Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. IX. Incertum est, an per vota simplicia, post biennium emissa in
Societate Jesu, dirimatur Matrimonium ratum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

ma illa ejus capituli verba: *Ceterum si sponsam cognoverit antequam matrem, vel post, nunquam poterit eam vel aliam in uxorem accipere.* Hoc enim idem dicitur, non quia Matrimonium non est; sed quia consummato jam Matrimonio, ob affinitatem, vel precedentem consummationem, vel supervenientem consummationem, non licebat uti conjugio, ut recte exponit Canisius loco citato. Hæc ille.

509. Igitur videtur hic textus intelligendus de Matrimonio rato nondum consummato, & non de sponsalibus de futuro. Secundum quem intellectum videtur ex eo probari, Pontificem posse dispensare in Matrimonio rato, propter incestum publicum cum noverca, ibique dispensasse, ut indicat Pontius sup. dicens: *In quo textu plenè Pontifex ob incestum commissum ante consummationem, si publicum esset crimen, rescindi voluit Matrimonium, cā nimis utens potestate, quam ex probabili opinione habent Pontifices dissolvendi Matrimonium ratum fidelium non consummatum.* Hæc ille.

510. Qui tamen lib. 9. c. 3. n. 4. in fine ait, Alexan. 3. in dicta Appendice Concil. Later. illam opinionem reprobavit. Quomodo reprobavit, si in ead. Appendice ea protestate seu opinione usus fuerit? Expectatio conciliationem.

Interim codex cap. 3. n. 17. censet Basilius, in dicto cap. 2. non agi de dissoluzione jam contracti Matrimonii, sed de usu & cohabitatione; & tria, inquit, responder Pontifex. Primum; quod si occultum est crimen, non separantur, cùm publicè cohabitare. tractum sit, non solum quod vinculum, sed neque quod torum. Alterum est; quod si crimen est publicum, quia scilicet cognovit matrem sponsam; si tamen non cognovit ipsam sponsam, concedatur dispensatio, & possit aliam ducere, & illa alium; quod intelligo illâ defunctâ, non alter, sicut lib. 7. explicui multa. Non enim vult spe conjugii carere, si non cognovit filiam ejus, quam polluerat contracto Matrimonio. Tertium est; si cognovit sponsam, ut careat omnino spe conjugii, etiam illâ defunctâ, que olim frequens pena erat. Hæc ille.

511. Igitur ex hoc textu non accipitur firmum argumentum pro sententia Suarrii. Et quia hic Auctor fortiter urget, ut sup. vidimus, Extravag. Joan. 22. *Antiquæ*, de Voto, ubi dicit Pontifex, votum, solemnis Ordinis sacri non dirimer Matrimonium ratum, redditque rationem: *Cum nege ju-re Divino, nec per sacros repeteramus Canones hoc statutum, placet hic subiecte dupli-cem responsionem Pontii.*

512. Prima est; Pontificem voluisse reddere

rationem in Omnium sententia; sciebat *Primæ resp.* enim varias de hoc esse sententias. Itaque *Pontii ad Extrav.* idem est, ac si diceret: *Votum soleme Religionis Quidam dicunt jure Divino,* Alii Ecclesiæ, habere vim dissolvendi ratum Matrimonii: at de Ordine sacro nullum quod hoc extat jus Divinum, neque Ecclesiasticum.

509. Secunda: Dici potest, nomine sacrorum *Secunda.* Canonum intellexisse non leges Ecclesiasticas, id statuenter; sed referentes privilegium Divinum, sicut extant Canones referentes privilegium Divinum concessum religioso Stati, seu Professioni. Ita Basilicus sup. n. 18.

Et num. 19. sic concludit d. cap. 3. Ex his, quæ in his capitibus dicta sunt, plenè constat, Matrimonium solâ auctoritate Divinâ dissolvi posse. Nam cùm Deus sit Dominus omnium, potest corpus mihi traditum, à me auferre, etiam sine meo consentiu: unde sequitur, etiam solum in his casibus posse dissolvi, i. quibus Deus explicit, velle dissolvi, qui tantum sunt duo, & in favorem Religionis, cùm consummatum non est, & in favorem Baptismi etiam consummatum. In his autem casibus voluisse Deum Matrimonium dissolvi, habemus auctoritatem Patrum, & Ecclesiæ Traditionis; ex qua etiam habemus, non esse datum facultatem dissolvendi consummatum fidelium, licet fieri à Deo etiam potuisse, cùm Patres & Ecclesia doceant, non licere conjugi vovere continentiam, altero invito post usum Matrimonii.

Ista est Conclusio Pontii, quam etsi ex toto sequi non tenearis, ut ex hac tenus dictis sat is constat; equidem absque errore in fide, aut bonis moribus, sequi poteris. Hoc unicum fidei est: Matrimonium ratum non consummatum per solemnem Religionis Professionem alterius conjugum dirimi; ex quo sequitur hoc corollarium:

CONCLUSIO IX.

Incertum est, an per vota simplicia, post biennium emissâ in Societate Jesu, dirimatur Matrimonium ratum.

Dixi per ea vota Matrimonium ratum, docet Pontius lib. 9. cap. 6. n. 1. *Per vota.* Si enim (inquit) id concessum est religioso simplicia Stati ex Christi privilegio, & ab initio Societas cum effectum habuit Status religiosus, & *Iesu solvi* antiquus ille Religionis Status tantum con-*Matr. ratu* stabat votis simplicibus, liquidò colligitur, docet Pon-vota Societas, post biennium emissâ, can-*tus*; & pro-bat.

ligio-

968 Diff. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.

ligiosum efficiant. Concessum est autem illud privilegium à Christo Statui verè & substantialiter religioſoſ; & ex consequenti, non ſolum Professioni ſolemni, eo modo quo nunc vocamus ſolemnen; ſed etiam Professioni verè & substantialiter conſtituenti Statutum religioſum, qualis conſtituitur per tria vota in Societate poft bienniū. Hęc ille.